КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Томск 23 ноября 2020 года

Судья Томского районного суда Томской области Богданов М.А. 

при секретаре Дегтяреве А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Томского района Томской области Меленчука Ф.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Сидорова О.Н., представившего ордер №0727/20 от 27.07.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего в 

<

адрес>, женатого, имеющего среднее образование, работающего мастером 

<

данные изъяты>, несудимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, управлял автомобилем в состоянии опьянения при следующих обстоятельствах.

В ночь на 24.06.2020 ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Томского судебного района Томской области от 05.08.2019, вступившего в законную силу 25.09.2019, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее - ПДД РФ), в состоянии опьянения управлял автомобилем «Nissan Pulsar», государственный регистрационный знак №, двигаясь по 27 км автодороги «Томск-Каргала-Колпашево» в окрестностях д.Кудринский участок Томского района Томской области, где в 03.00 час. 24.06.2020 был остановлен и отстранен от управления транспортным средством сотрудником ДПС ГИБДД УМВД России по Томской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В ходе дознания ФИО1 показал, что до 02 часов ночи 24.06.2020 распивал спиртное в 

<

адрес>. Затем на автомобиле направился в г.Томск, в пути на 27 км автодороги «Томск-Каргала-Колпашево» был остановлен сотрудниками ГИБДД. После прохождения медосвидетельствования в наркологическом диспансере установлено состояние его алкогольного опьянения. /л.д.50-53/

Помимо признания, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетелей А. К. (сотрудников ДПС ГИБДД УМВД России по Томской области) следует, что 24.06.2020 на 27 км автодороги «Томск-Каргала-Колпашево» в окрестностях д.Кудринский участок Томского района Томской области остановлен автомобиль под управлением ФИО1, у которого выявлены признаки опьянения. Медицинское освидетельствование подсудимого подтвердило его состояние алкогольного опьянения. /л.д.41-43, 44-45/

24.06.2020 ФИО1 отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения /л.д.8/, он направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения /л.д.9/, в ходе которого установлено состояние опьянение ФИО1 /л.д.10-11/

05.08.2019 по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Томского судебного района Томской области ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 25.09.2019. / л.д.29-30/

В ходе осмотра места происшествия установлено место совершения преступления – 27 км автодороги «Томск-Каргала-Колпашево» в окрестностях д.Кудринский участок Томского района Томской области. /л.д.14-15/ 

Таким образом, анализируя в совокупности представленные доказательства, суд находит их достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, его действия суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения

При этом из обвинения ФИО1 суд исключает указание на нарушение им п.1.3 ПДД РФ, предусматривающего общие обязанности водителей транспортных средств, не относящегося к конкретным обстоятельствам уголовного дела. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, является наличие у подсудимого малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Таким образом, суд назначает подсудимому основное наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: диск – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному право в случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщить в письменном виде.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна.

Судья: М.А. Богданов

Секретарь: А.Ю.Дегтярев

Приговор вступил в законную силу: «____»_________________20___г.

Судья:

Секретарь:

Оригинал приговора в деле № 1-319/2020 в Томском районном суде Томской области,

УИД: 70RS0005-01-2020-003516-16